ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2025

DISPENSA Nº 36/2025

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna-se pública a Dispensa de Licitação, nos

termos do art. 75, inciso II, para a contratação da empresa PROEXATA ENGENHARIA LTDA. (CNPJ

30.658.110/0001-38), responsável pela disponibilização de profissional especializado em engenharia

civil, conforme Termo de Referência. A contratação, instruída nos termos do art. 72 da mesma lei,

tem por objeto o desenvolvimento do Projeto Executivo da ponte que cruza a Comunidade Santo

Antônio do Chimarrão, no município de André da Rocha/RS, conforme informações detalhadas no

Estudo Técnico Preliminar e nos anexos correspondentes.

O processo está fundamentado nos princípios do interesse público, da legalidade e da

economicidade, assegurando a transparência do procedimento. O valor estimado da contratação é

de R$ 13.000,00, (treze mil reais ) conforme especificações e quantitativos constantes na tabela

anexa e no Termo de Referência.

ITEM DESCRIÇÃO UNI. QUANT. VALOR TOTAL

1 Projeto Executivo para Ponte no Arroio do Posto, na
Comunidade de Santo Antônio do Chimarrão,
contemplando o seguinte:
1.1. Projeto Executivo:
1.1.1. Levantamento Planialtimétrico;
1.1.2. Projeto Geométrico;
1.1.3. Projeto de Drenagem Pluvial;
1.2. Memória de Cálculo, Memorial Descritivo;
1.3. Planilha Orçamentária (ref. SICRO e ou SINAPI),
Cronograma Físico-Financeiro;
1.4. Planilha de BDI;
1.5 Planilha de Encargos Sociais;
1.6 Composições;
1.7 ART de Projeto, Laudo e Orçamento.
1.8 Laudo Técnico Estudo de Tráfego;
1.9 Laudo Técnico Análise de Solo;
1.10 Laudo Técnico Topográfico;
1.11 Laudo de Estudo Hidrológico básico.

01 R$ 13.000,00 R$ 13.000,00

Nos termos do art. 94 da Lei nº 14.133/2021, o presente termo será publicado no Portal Nacional de

Contratações Públicas – PNCP, garantindo a ampla divulgação e o controle social da despesa pública.

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 14 (quatorze ) dias do mês de Novembro

do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

                                                  Felipe Eduardo S.Jacques

        Prefeito Municipal

		2025-11-14T09:50:32-0300
	FELIPE EDUARDO SEMINOTI JACQUES:99546418072